

Šilčiausi jausmai – Utenai ir „Saulėi“

Kalbėjosi Roma RUTKAUSKIENE

Utenos „Saulės“ gimnazijoje per 100 jos gyvavimo ir veiklos metų mokėsi ir ją baigė nesuskaičiuojama daugybė mokinių, karta keitė kartą, mokiniai keitė mokinius... Iš buvusių „sauliečių“ išaugo ne viena dešimtis gabių mokslininkų, menininkų, sportininkų, verslininkų, šimtai gerų žmonių, savo nuširdžiaus darbais puošiančių šimtametę mūsų Lietuvos valstybę.

Utenos „Saulės“ gimnazijos direktorė Nijolė Zabukienė minėjo, jog buvę mokiniai mėgsta sugrįžti į gimnaziją, susitikti su buvusiais klasės draugais, mokytojais, prisidėti prie gimnazijos gerovės. Vienas tokių puikių žmonių – verslininkas, SPA VILNIUS generalinis direktorius Valdas Trinkūnas, padovanojęs gimnazijai daugybę knygų, vadovėlių, o ne taip seniai už savo lėšas įrengęs gimnazijoje ir jos teritorijoje vaizdo stebėjimo ir filmavimo kameras.

Gerb. Valdą TRINKŪNĄ paprašėme atsakyti į keletą „Utenio“ korespondentės klausimų.

Žinome, kad Jūs esate uteniškis. Ką Jums, gerb. Valdai, reiškia Tėviškė?

Gimiau tikrai Utenoje. Gimimo liudijime parašyta: Utenos rajone, Kryželių kaime. Esu kaimo vaikas. Lankiau Biliakiemio, Ryliškių, Tauragnų mokyklas, o nuo 7 klasės – Utenos pirmą vidurinę mokyklą, kuri po to tapo Teofilio Tilvyčio, o dabar jau – „Saulės“ gimnazija. Tėviškei ir mokyklai – mano jausmai patys šilčiausi.

Gal galėtumėte papasakoti, kas iš mokymosi Utenoje metų labiausiai išliko prisiminimuose – mokytojai, klasės draugai, įvykiai, linksni ir nelabai?..

Visada jaučiu pačius nuširdžiausius sentimentus mokyklai, mokytojams ir ypač bendraklasėms. Beje, iki šiol periodiškai susitinkame su jais, aplankome mokyklą, uždegame žvakutes ant mus jau palikusiujų kapų, apkabiname berželį, kurį pasodinome mokyklos baigimo proga. Ir šią vasarą jau numatytas bendraklasė sambūris Utenoje!

Kalbėdamas apie mokytojus, visada prisiminsiu matematiką A. Jankūną, mūsų klasės auklėtoją M. Ilčiukienę, tikrą, solidų direktorių V. Puodžiuką, netradicinį pedagogą S. Trumpicą, pirmąjį trenerį ir fizinio lavinimo mokytoją R. Breivą ir kitus.

Be mokslo dalykų, mokykloje pradėjau rimtai sportuoti, buvau kviečiamas į to amžiaus Lietuvos rinktinę, o po to sportas paliko gilią vagą mano gyvenime, žaidžiant Kauno „Granito“ ir įvairaus amžiaus nacionalinėse rinktinėse.

Kaip klostėsi Jūsų gyvenimas po mokyklos baigimo – studijos, karjeros laiptai, kaip tapote verslininku?

Baigiau Lietuvos veterinarijos akademiją, esu veterinarijos gydytojas, nors pagal specialybę dirbau trumpai. Baigęs profesionalaus



Valdas Trinkūnas – SPA VILNIUS generalinis direktorius.

sportininko karjerą, pasukau į verslą, dirbau mėsos pramonėje, grūdų pramonėje ir kitose valstybinėse bei privačiose verslo struktūrose. Aktyviai dalyvavau ir dalyvauju visuomeninėje veikloje, asociacijose, klubuose, federacijose, tarybose ir pan. Vasario 14 d. sukanka 14 metų, kai įkūrėme šeimos verslą, kuris šiandien turi SPA VILNIUS marketinginį pavadinimą, šiame versle dirba apie 400 žmonių.

Kuo esate prisidėjęs prie „Saulės“ gimnazijos gerovės (žinome, kad tai darėte ne kartą)?

Neiorėčiau nieko viešai kalbėti apie paramą mokyklai ir kt., nes tai kiekvieno, galinčio tai padaryti, pareiga. Nebent norėčiau pastebėti, kad Lietuvoje silpnos mecenavimo tradicijos, jų niekas nepuoseleja. Jeigu pačios mokyklos, gimnazijos rodytų daugiau aktyvumo, kviestų buvusius mokinius, kurie yra kažko daugiau pasiekę gyvenime, profesinio orientavimo ir karjeros plotmėje, tai jau būtų žingsnis į tvirtesnių mokyklų bendruomenių kūrimą ir į mecenatystę. Vakaruoje yra labai populiaru ir garbinga padėti buvusios mokyklos mokytojams.

Garsiausi pasaulio universitetai kai kuriems projektams 50 proc. savo biudžetą gauna / surenka iš savo buvusių studentų.

Utena – tai ne tik „Saulės“ gimnazija...

Galui paminėti tai, kad 2017 metų pabaigoje buvau patvirtintas į Utenos kolegijos tarybą, o po to išrinktas jos pirmininku. Tai vertinu kaip labai rimtą iššūkį mano gyvenime, nes švietimo sistema išgyvena didelę krizę dėl mažėjančio moksleivių skaičiaus, dėl žemos moksleivių ir dėstytojų motyvacijos, lėtai judančios švietimo reformos ir t. t. Kartu su visa Utenos kolegijos bendruomene labai norėjęs prisidėti prie šios aukštosios mokyklos konkurencingumo didinimo.

Labai ačiū Jums už tai, kad skyrėte „Utenio“ skaitytojams dalelį savo brangaus laiko ir atsakėte į mūsų klausimus.

Gyventojų vertinimui – Emigracijos, nedarbo mažinimo ir paramos jaunai šeimai programa

Utenos rajono savivaldybės administracija yra parengusi Emigracijos, nedarbo mažinimo ir paramos jaunai šeimai programą. Tai – išsami esamos Utenos rajono demografinės būklės analizė ir priemonių, skatinančių tiesioginių užsienio ir vidaus investicijų pritraukimą į rajoną, kuriančių jaunai šeimai palankią aplinką, skatinančių grįžti emigravusius asmenis, teikiančių jiems informaciją apie verslo, darbo rinkos, gyvenimo sąlygas rajone ir kt., numatymas.

Parengti programą paskatino Utenos rajone, kaip ir Lietuvoje, vykstantys demografiniai procesai – mažas gimstamumas, intensyvi migracija, didelis mirtingumas, spartus gyventojų senėjimas. Tai kelia socialinių, ekonominių iššūkių ir verčia ieškoti būdų keisti demografinę (gyventojų) politiką, plėtojant ją taip, kad, vykstant permainingoms visose visuomenės gyvenimo srityse, šeima, kuri yra pamatinis socialinis institutas, galėtų sėkmingai atlikti savo funkcijas. Tad programa, suformuojant nuoseklią ir koordinuotą Utenos rajono savivaldybės investicijų pritraukimo, užimtumo, emigracijos mažinimo ir paramos jaunai šeimai politiką, ir siekiama pagerinti Utenos rajono investicinę aplinką, paspartinti naujų darbo vietų atsiradimą, paskatinti neemigruoti ir padidinti grįžtančių į Utenos rajoną žmonių skaičių.

Emigracijos, nedarbo mažinimo ir paramos jaunai šeimai programą pateikiame Jūsų vertinimui. Su ja išsamiai galima susipažinti Utenos rajono savivaldybės administracijos interneto svetainėje www.utena.lt.

Jūsų pasiūlymų ir pastabų maloniai laukiame iki balandžio 20 d. Savo nuomonę, pastabas, pasiūlymus galite pateikti tel.: 8 389 64040, 8 618 70032, el. p. zita.ringeleviciene@utena.lt, atsiųsti šiuo adresu: Utenos rajono savivaldybės administracija, Utenio a. 4, Utena, arba atnešti į Utenos rajono savivaldybės administraciją (103 kab., 1 aukštas).

Iš anksto dėkojame.

Utenos rajono savivaldybės administracija

Informacija gyventojams apie galimybę nemokamai gauti teisinę pagalbą

Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos įstatymas numato galimybę gyventojams gauti valstybės garantuojamą teisinę pagalbą, kurios teikimas finansuojamas iš valstybės biudžeto. Valstybės garantuojama teisinė pagalba apima pirminę teisinę pagalbą (teisinė informacija, teisinės konsultacijos ir teisinio pobūdžio dokumentų, skirtų valstybės ir savivaldybių institucijoms, išskyrus procesinius dokumentus, rengimas) ir antrinę teisinę pagalbą (procesinių dokumentų rengimas, gynyba ir atstovavimas byloje, įskaitant vykdymo procesą).

Pirminę teisinę pagalbą Utenos rajono gyventojams organizuoja ir teikia, taip pat prašymus antrinei teisei pagalbai užpildyti padeda Utenos rajono savivaldybės administracijos Teisės ir civilinės metrikacijos skyrius (316 kab., Utenio a. 4, Utena).

Antrinę teisinę pagalbą Utenos rajono gyventojams teikia Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybos Panevėžio skyrius (Klaipėdos g. 72, Panevėžys). Daugiau informacijos apie valstybės garantuojamą teisinę pagalbą galima rasti Teisingumo ministerijos interneto svetainėje www.tm.lt ir www.teisinepagalba.lt.

Utenos rajono savivaldybės administracija

Esate nedeklaravę gyvenamosios vietos ir gaunate pensiją? Svarbi informacija Jums

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija dar kartą atkreipia dėmesį, kad socialinio draudimo, šalpos ir valstybinės pensijų (nukentėjusiųjų, mokslininkų), slaugos ir priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinių kompensacijų gavėjai, kurie iki 2018 metų buvo deklaruoję gyvenamąją vietą „prie savivaldybės“, norėdami, kad ir toliau nepertraukiamai gautų šias išmokas, iki kovo mėn. pabaigos privalėjo deklaruoti savo gyvenamąją vietą arba kreiptis į seniūniją dėl įtraukimo į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą.

Dėl Gyvenamosios vietos deklaruavimo įstatymo

pakeitimų Lietuvoje gyvenantiems socialinio draudimo senatvės, netekto darbingumo (invalidumo), našlių ir našlaičių pensijas, maitintojo netekimo, ištarnauto laiko pensijas ir kompensacijas už ypatingas darbo sąlygas, valstybines pensijas (nukentėjusiųjų, mokslininkų) „Sodra“ gali skirti ir mokėti tik tiems Lietuvos gyventojams, kurie yra deklaruoję gyvenamąją vietą arba įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą. Su gyvenamosios vietos deklaravimo faktu siejama ir teisė gauti šalpos, šalpos neįgalumo pensijas, slaugos ar priežiūros (pa-

galbos) išlaidų tikslines kompensacijas, kurias moka savivaldybės.

Deklaruoti gyvenamąją vietą nesudėtinga: tą galima padaryti internetu, naudojantis **Elektroniniais valdžios vartais** arba atvykus į gyvenamosios vietos seniūniją. *Jei žmogus tą padarys vėliau negu kovo mėnesį, jis turės pranešti mokačiai išmoką įstaigai, kad ją atnaujintų.* Išmoka bus mokama nepertraukiamai, t. y. žmogus neperaras nė vieno mėnesio socialinio draudimo ar valstybinės pensijos. Balandžio mėnesį Nukelta į 7 p.